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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     ΚΑΛΛΙΘΕΑ 16.04.2018 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ      ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 2060 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα 
Τηλέφωνο : 213 1604 562 
FAX              : 213 1604 567 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 
β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 
γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 
Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Aπόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440 
/τ. Β΄ /27.04.2017) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία 
– Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των 
αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε 
περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.  
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την από 21.12.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή του ……….. ΑΦΜ ……….., 
κατοίκου ………..– ΝΟΜΟΥ ΛΕΣΒΟΥ, κατά: 1) της υπ’ αριθ. ………../16.11.2017 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 
Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, οικονομικού έτους 2011, διαχειριστικής περιόδου 01.01-31.12.2010, 
του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, 2) της υπ’ αριθ. ………../16.11.2017 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 
Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, οικονομικού έτους 2012, διαχειριστικής περιόδου 01.01-31.12.2011, 
του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  
5. Τις ως άνω Οριστικές Πράξεις Φόρου Εισοδήματος διαχειριστικών περιόδων 2010 – 2011, του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις από 15.11.2017 οικεία 
έκθεση ελέγχου. 
6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 
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 Επί της από 21.12.2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς προσφυγής του ……….. 
ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 
επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

1) Με την υπ’ αριθ. ………../16.11.2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01-31.12.2010, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, επιβλήθηκε σε βάρος 
του προσφεύγοντος, ποσό φόρου εισοδήματος 20.928,09 € πλέον 12.556,85 € (πρόσθετος φόρος λόγω 
ανακρίβειας), καθώς και εισφορά αλληλεγγύης ποσού 1.977,54 € και συνολικά 35.805,80 €. 

2) Με την υπ’ αριθ. ………../16.11.2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01-31.12.2011, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, επιβλήθηκε σε βάρος 
του προσφεύγοντος, ποσό φόρου εισοδήματος 9.323,52 € πλέον 5.407,64 € (πρόσθετος φόρος λόγω 
ανακρίβειας), καθώς και εισφορά αλληλεγγύης ποσού 1.127,60 € και συνολικά 15.858,76 €. 
 
Οι παραπάνω διαφορές προέκυψαν μετά από μερικό έλεγχο προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, που 
διενεργήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ. 
 
Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση /τροποποίηση των παραπάνω  
Πράξεων, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
1. Έλλειψη σαφούς και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας των δεδομένων σε βάρος μου εκδοθεισών 

διοικητικών πράξεων και της συνοδευτικής αυτών έκθεσης ελέγχου. 
2. Παραγραφή κάθε αξίωσης πηγάζουσας από τη φορολογική χρήση 2010 (οικονομικό έτος 2011) – 

ακυρότητα της υπ΄αριθμ. ………../16.11.2017 προσβαλλόμενης πράξης. 
    
Οι διαφορές φόρου των υπό κρίση φορολογικών περιόδων 2010 και 2011 προέκυψαν διότι, μετά τον 
γενόμενο μερικό έλεγχο φορολογίας εισοδήματος, διαπιστώθηκε η ανακριβής μεταφορά δαπανών από το 
βιβλίο εσόδων-εξόδων στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, ως ακολούθως: 
 

1. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 01.01-31.12.2010 
 

ΔΑΠΑΝΗ ΒΙΒΛΙΟ ΕΣ - ΕΞ ΔΗΛΩΣΗ Φ.Ε. (Ε3) ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ 1.025,44 32.000,00 30.974,56 

ΤΟΚΟΙ  39.394,81 65.890,00 26.495,19 

ΔΙΑΦΟΡΑ      57.469,75 

 
2. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 01.01-31.12.2011 

 

ΔΑΠΑΝΗ ΒΙΒΛΙΟ ΕΣ - ΕΞ ΔΗΛΩΣΗ Φ.Ε. (Ε3) ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ 1.299,06 25.641,00 24.341,94 

ΔΙΑΦΟΡΑ      24.341,94 

 
 
Ως προς τον 2ο  ισχυρισμό περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση πράξης  για 
τη χρήση 2010 
Επειδή, οι διατάξεις του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/26-07-2013) ορίζουν, ότι: 
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Άρθρο 72. Μεταβατικές διατάξεις (Πρώην άρθρο 66)  

§11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις 
προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις 
φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 36 
εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, 
κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί. 
Όπου σε κείμενες διατάξεις ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβλέπεται προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 
κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις επιβολής προστίμων και 
κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την έκδοσή τους. Η διάταξη του προηγούμενου 
εδαφίου εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες δεν έχουν συζητηθεί κατά τη 
δημοσίευση του παρόντος νόμου σε πρώτο βαθμό. 
Άρθρο 73. Έναρξη ισχύος  
Ο παρών Κώδικας τίθεται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2014 εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις κατ' ιδίαν 
διατάξεις. 
 

Επειδή, οι διατάξεις του Ν. 2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/16-09-1994) ορίζουν, ότι: 

Άρθρο 84. Παραγραφή  
§1.Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο 
πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης. Το 
δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας. 
§2.Κατ' εξαίρεση, η βεβαίωση του φόρου μπορεί να γίνει και μετά την πάροδο πενταετίας, αν η εγγραφή στο 
όνομα της ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης εταιρίας, κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας, σύμφωνα με 
το άρθρο 64, έγινε οριστική μετά την πάροδο αυτής, όχι όμως και πέρα από έξι (6) μήνες από την κοινοποίηση 
στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας της απόφασης του διοικητικού δικαστηρίου ή από την 
οριστικοποίηση της εγγραφής με διοικητική επίλυση της διαφοράς ή λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης 
άσκησης προσφυγής. 
§3.Εξαιρετικώς, επίσης, δύναται να κοινοποιηθεί φύλλο ελέγχου και μετά την πάροδο της πενταετίας: 
α) Αν το φύλλο ελέγχου που κοινοποιήθηκε εντός της πενταετίας ακυρωθεί μετά την πάροδο αυτής, γιατί ο 
φορολογούμενος δεν έλαβε γνώση αυτού. 
β) Αν εντός της πενταετίας κοινοποιήθηκε το φύλλο ελέγχου σε πρόσωπο, που δεν έχει φορολογική 
υποχρέωση, συνολικά ή μερικά. 
γ) Αν η έκδοση του φύλλου ελέγχου έγινε από αναρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία ή έγινε για 
οικονομικό έτος διαφορετικό από εκείνο στο οποίο υπάγεται το φορολογητέο εισόδημα. 
δ) Αν το φύλλο ελέγχου που εκδόθηκε εμπρόθεσμα ακυρωθεί μετά την πάροδο αυτής  
§4. Το δικαίωμα του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής φορολογικής εγγραφής και την 
επιβολή φόρων, πρόσθετων φόρων, για φορολογικές παραβάσεις, παραγράφεται μετά την πάροδο 
δεκαετίας, εφόσον η μη ενάσκηση του, έστω και κατά ένα μέρος, οφείλεται: 
α) Στην από πρόθεση πράξη ή παράλειψη του φορολογουμένου με τη σύμπραξη του αρμόδιου φορολογικού 
οργάνου. 
β) Σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 68. 
**** Η περίπτωση β'  της παραγράφου 4 του άρθρου 84, τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 6 
του άρθρου 13 του ν. 3522/2006 (ΦΕΚ Α΄ 276/22.12.2006) και ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (22-12-2006), σύμφωνα με την περίπτωση ιγ' του άρθρου 39 του ιδίου νόμου,  
β) Σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 68, ανεξάρτητα από 
το εάν έχει εκδοθεί και κοινοποιηθεί ή όχι, αρχικό φύλλο ελέγχου. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7/hl/2238
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/138
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Όταν τα συμπληρωματικά στοιχεία περιέρχονται στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας το 
τελευταίο έτος της παραγραφής, ο χρόνος αυτής παρατείνεται για ένα ακόμη ημερολογιακό έτος.  
§5. Αν δεν υποβληθεί δήλωση φορολογίας εισοδήματος ή δήλωση απόδοσης παρακρατούμενων φόρων ή 
δήλωση φόρου εισοδήματος του άρθρου 64, το δικαίωμα του Δημοσίου να κοινοποιήσει το φύλλο ελέγχου ή 
την πράξη καταλογισμού φόρου του άρθρου 64, παραγράφεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ετών από τη 
λήξη της προθεσμίας για την επίδοση της δήλωσης. Σε περίπτωση υποβολής των πιο πάνω δηλώσεων κατά τη 
διάρκεια του τελευταίου έτους πριν από την ημερομηνία λήξης του χρόνου παραγραφής, το δικαίωμα του 
Δημοσίου για την κοινοποίηση φύλλου ελέγχου παραγράφεται μετά την πάροδο τριετίας από τη λήξη του 
έτους υποβολής της δήλωσης. 
Άρθρο 68. Έκδοση φύλλων ελέγχου  
2.Φύλλο ελέγχου και αν ακόμη έγινε οριστικό, δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση συμπληρωματικού 
φύλλου ελέγχου, αν:  
α) από συμπληρωματικά στοιχεία, που περιήλθαν με οποιονδήποτε τρόπο σε γνώση του προϊσταμένου της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, εξακριβώνεται ότι το εισόδημα του φορολογουμένου υπερβαίνει αυτό που 
έχει περιληφθεί στο προηγούμενο φύλλο ελέγχου ή  
β) η δήλωση που υποβλήθηκε ή τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται ανακριβή. 
Στις πιο πάνω περιπτώσεις το νέο φύλλο ελέγχου εκδίδεται για το άθροισμα του εισοδήματος που προκύπτει 
από το προηγούμενο φύλλο ελέγχου, καθώς και αυτού που εξακριβώθηκε με βάση τα πιο πάνω στοιχεία. Αν 
εκδοθεί το πιο πάνω φύλλο ελέγχου, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 70.  
**** Η παράγραφος 2 του άρθρου 68, τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 13 
του ν. 3522/2006 (ΦΕΚ Α΄ 276/22.12.2006) και ισχύει για τα φύλλα ελέγχου που εκδίδονται από τη 
δημοσίευση του παρόντος και μετά, σύμφωνα με την περίπτωση ζ' του άρθρου 39 του ιδίου νόμου. 
2. Φύλλο ελέγχου και αν ακόμη έγινε οριστικό δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση συμπληρωματικού 
φύλλου ελέγχου, αν:  
α) από συμπληρωματικά στοιχεία, που περιήλθαν σε γνώση του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας, εξακριβώνεται ότι το εισόδημα του φορολογουμένου υπερβαίνει αυτό που έχει περιληφθεί στο 
προηγούμενο φύλλο ελέγχου,  
β) η δήλωση που υποβλήθηκε ή τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται ανακριβή ή  
γ) περιέλθουν σε γνώση του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας στοιχεία βάσει της 
αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων Κρατών – Μελών της Ε.Ε. ή 
τρίτων χωρών που αποδεικνύονται ανακριβείς οι συναλλαγές, έστω και αν αυτά ζητήθηκαν πριν από την 
έκδοση του οριστικού φύλλου ελέγχου. Στις πιο πάνω περιπτώσεις το νέο φύλλο ελέγχου εκδίδεται για το 
άθροισμα του εισοδήματος που προκύπτει από το προηγούμενο φύλλο ελέγχου, καθώς και αυτού που 
εξακριβώθηκε με βάση τα πιο πάνω στοιχεία. Αν εκδοθεί το πιο πάνω φύλλο ελέγχου, εφαρμόζονται 
αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 70. 
 

Επειδή, σύμφωνα με την 1738/2017 απόφαση του ΣτΕ, κρίθηκε αντισυνταγματική η παράταση της 
παραγραφής φορολογικών υποθέσεων με τις διατάξεις των νόμων 3513/2006, 3697/2008, 3790/2009 ν. 
3842/2010.  
 
Επειδή, σύμφωνα με τα κριθέντα από την Ολομέλεια του Δικαστηρίου με την απόφαση ΣτΕ 1738/2017, και οι 
διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 7 του ν. 3888/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 παρ. 7 του ν. 
3899/2010, του άρθρου 18 παρ. 2 του ν. 4002/2011 και του άρθρου δεύτερου παρ. 1 του ν. 4098/2012 
αντίκεινται στις εξειδικεύουσες την αρχή της ασφάλειας δικαίου διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 78 του Συντάγματος, για τον ίδιο λόγο για τον οποίο κρίθηκαν από την Ολομέλεια αντισυνταγματικές 
οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3513/2006, του άρθρου 29 του ν. 3697/2008, του άρθρου 10 του ν. 
3790/2009 και του άρθρου 82 του ν. 3842/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 92 παρ. 3 περ. β του ν. 
3862/2010, δηλαδή διότι παρατείνουν -ενόψει μάλιστα του γενικού τρόπου διατύπωσής τους, τόσο την 
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πενταετή, κατά την παρ. 1, όσο και τη δεκαετή, κατά την παρ. 4 του άρθρου 84 (πρβλ. ΣτΕ 1623/2016 7μ.)- 
προθεσμία παραγραφής φορολογικών αξιώσεων του Δημοσίου αναγομένων σε ημερολογιακά έτη 
προγενέστερα του προηγουμένου της δημοσιεύσεως των σχετικών νόμων ετών. (απόφαση ΣτΕ 2932/2017). 

Επειδή, με την υπ’ αριθμ. 1738/2017 απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε αντισυνταγματική η παράταση 
του χρόνου παραγραφής που χορηγήθηκε με το  Άρθρο 97 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) (σκέψη 9) βασιζόμενη στα 
απορρέοντα από την αρχή του κράτους δικαίου, την αρχή της ασφάλειας δικαίου και στηριζόμενη στο άρθρο 
78 του Συντάγματος, διότι παρέτεινε την προθεσμία παραγραφής φορολογικών αξιώσεων του Δημοσίου 
αναγομένων σε ημερολογιακά έτη προγενέστερα του προηγουμένου της δημοσιεύσεως των σχετικών νόμων 
ετών. 
 
Επειδή, με την ΠΟΛ.1191/2017 έγινε αποδεκτή από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων η 
με αριθ. 265/2017 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Τμήμα Β') σχετικά με την έννοια της 
ανακρίβειας της δήλωσης της περίπτωσης β' της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, για την εφαρμογή και την έκταση εφαρμογής της περί δεκαετούς παραγραφής διατάξεως του 
άρθρου 84§ 4 του ίδιου νόμου». 
Με την εν λόγω γνωμοδότηση και όσον αφορά το παραπάνω θέμα έγιναν δεκτά τα εξής: 
1. Κατά την έννοια των διατάξεων των παραγράφων 1 και 4 (περιπτ. β') του άρθρου 84 του ΚΦΕ, 
ερμηνευομένων σύμφωνα με τη συνταγματική αρχή της αναλογικότητας των νομοθετικών διατάξεων περί 
παραγραφής, (α) ο φορολογικός έλεγχος (και ο βάσει αυτού καταλογισμός φόρου και πρόσθετου φόρου, 
λόγω ανακρίβειας της δηλώσεως) πρέπει να διενεργείται, κατ' αρχήν, εντός πενταετίας από το τέλος του 
έτους εντός του οποίου έληξε η προθεσμία για την επίδοση της οικείας δηλώσεως φορολογίας εισοδήματος, 
(β) κατά παρέκκλιση από τον ανωτέρω κανόνα της παραγράφου 1, χωρεί, σύμφωνα με τη στενώς ερμηνευτέα 
διάταξη της περιπτώσεως β' της παραγράφου 4 (σε συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 68 παρ. 2 περιπτ. 
α'), έλεγχος (ακόμα και αρχικός) και έκδοση, βάσει αυτού, πράξεως καταλογισμού φόρου και πρόσθετου 
φόρου, εντός δεκαετίας από το τέλος του προαναφερόμενου έτους, εάν περιέλθουν σε γνώση της 
φορολογικής Διοίκησης «συμπληρωματικά στοιχεία», δηλαδή στοιχεία αποδεικτικά της ύπαρξης μη 
δηλωθέντος φορολογητέου εισοδήματος (πρβλ. ΣτΕ 1303/1999, ΣτΕ 2632/1996), τα οποία δικαιολογημένα 
δεν είχε υπ' όψιν της η φορολογική αρχή κατά την ανωτέρω πενταετία (ΣτΕ 2426/2002). Συνεπώς, δεν 
αποτελούν συμπληρωματικά στοιχεία εκείνα τα οποία είτε είχαν περιέλθει σε γνώση της φορολογικής αρχής 
εντός της προβλεπόμενης στην παράγραφο 1 του ανωτέρω άρθρου 84 πενταετίας και αγνοήθηκαν ή δεν 
ελήφθησαν προσηκόντως υπ'όψιν από αυτήν (πρβλ. ΣτΕ 3296/2008, ΣτΕ 2703/1997, ΣτΕ 2473/1996) είτε η 
φορολογική αρχή όφειλε να έχει λάβει γνώση τους, εντός της ίδιας πενταετίας, εάν είχε επιδείξει τη δέουσα 
επιμέλεια (πρβλ. ΣτΕ 2426/2002, ΣτΕ 2700/1965), ήτοι εάν είχε λάβει τα προσήκοντα μέτρα ελέγχου και 
έρευνας που προβλέπονται στο νόμο. 
2. Η ανακρίβεια της δηλώσεως και των συνυποβληθέντων με αυτήν ειδικών εντύπων και καταστάσεων 
μπορεί να διαπιστώνεται καθ' οιονδήποτε τρόπο, ένας εκ των οποίων είναι και η διάσταση προς την οποία 
τελεί το περιεχόμενο της δηλώσεως (και των συνυποβληθέντων με αυτήν ειδικών εντύπων και καταστάσεων) 
προς τα προκύπτοντα από τα συνυποβληθέντα προς απόδειξη των δηλουμένων δικαιολογητικά, με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 66§2 του ΚΦΕ. Στην περίπτωση όμως αυτή και με δεδομένο ότι τα 
δικαιολογητικά συνυποβάλλονται με τη δήλωση και επομένως περιέρχονται στη γνώση της φορολογικής 
αρχής εντός της προβλεπόμενης στην παράγραφο 1 του ανωτέρω άρθρου 84 πενταετίας και μπορούν να 
ληφθούν προσηκόντως υπόψη από αυτήν, η μετ' έλεγχο διαπίστωση της προαναφερθείσης διαστάσεως μετά 
την πάροδο της πενταετούς παραγραφής του κανόνα του άρθρου 84§1 δεν παρίσταται ικανή να 
ενεργοποιήσει τον κανόνα της δεκαετούς παραγραφής. 
3. Περαιτέρω η ανακρίβεια της δήλωσης μπορεί να διαπιστώνεται με βάση τα περιερχόμενα στην 
φορολογική αρχή στοιχεία και πληροφορίες από το φορολογούμενο ή τρίτα πρόσωπα ή άλλες δημόσιες 
αρχές ή στο πλαίσιο διενεργηθέντος φορολογικού ελέγχου . Η ανακρίβεια της δηλώσεως στην περίπτωση 
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αυτή προκύπτει από συμπληρωματικά στοιχεία και, επομένως, η δυνατότητα εκδόσεως φύλλου ελέγχου 
(αρχικού ή συμπληρωματικού) με βάση συμπληρωματικά στοιχεία, τα οποία εφόσον περιέρχονται στη 
φορολογική αρχή μετά την προθεσμία της πενταετούς παραγραφής, εμπίπτει στην περίπτωση α' του άρθρου 
62§2 του ΚΦΕ, πλην, όμως, καίτοι η περίπτωση αυτή φαίνεται στο νόμο ως αυτοτελής και διακεκριμένη από 
την περίπτωση β' του άρθρου 62§2 του ιδίου Κώδικα (ανακρίβεια της δηλώσεως), κατ' ουσίαν οι δύο αυτές 
περιπτώσεις νομοθετικής παρεκτάσεως του χρόνου παραγραφής σε δεκαετία, είναι εμφανές ότι 
αλληλοκαλύπτονται σε υποθέσεις ανακρίβειας της υποβληθείσης δηλώσεως, δεδομένου ότι τα στοιχεία που 
αποδεικνύουν την ύπαρξη μη δηλωθέντος εισοδήματος και περιέρχονται μετά την πενταετία σε γνώση της 
φορολογικής αρχής τεκμηριώνουν, κατ' αρχήν, και την (αντικειμενική) ανακρίβεια της υποβληθείσης 
δηλώσεως (πρβλ ΣτΕ 2934/2017, ΣτΕ 2935/2017, σκέψη 14). Επομένως, η έκδοση φύλλου ελέγχου (αρχικού ή 
συμπληρωματικού) με βάση συμπληρωματικά στοιχεία πρέπει να αντιμετωπίζεται στο πλαίσιο της ερμηνείας 
και εφαρμογής της διατάξεως της περιπτώσεως α' του άρθρου 68§2 του ΚΦΕ, διότι η αντιμετώπισή της με 
βάση τη διάταξη περί ανακρίβειας της δηλώσεως θα καθιστούσε χωρίς αντικείμενο τη διάταξη για τα 
συμπληρωματικά στοιχεία, είναι δε εντελώς διάφορο το ζήτημα των συνεπειών της ανακρίβειας της 
δηλώσεως, οι οποίες υφίστανται και στην περίπτωση της διαπιστώσεώς της από συμπληρωματικά στοιχεία.» 
 
Επειδή, με την Πολ. 1192/2017 έγινε αποδεκτή από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, η 
με  αριθ. ΝΣΚ 268/2017 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. (Α' Τακτική Ολομέλεια), σύμφωνα με την οποία έγινε δεκτό, 
κατά πλειοψηφία, ότι ενόψει των γενομένων δεκτών με τις υπ' αριθ. ΣτΕ 1738/2017, ΣτΕ 2934/2017 και ΣτΕ 
2935/2017 αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ) επί της ερμηνείας και εφαρμογής των 
διατάξεων του άρθρου 78 (§§1-2) του ισχύοντος Συντάγματος, η διάταξη της παραγράφου 3 του άρθρου 36 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας - ΚΦΔ - (ν.4174/2013), σε συνδυασμό με τη διάταξη της παραγράφου 
11, εδάφιο δεύτερο, του άρθρου 72 του ίδιου Κώδικα, με τις οποίες παρεκτείνεται ο χρόνος της παραγραφής 
σε εικοσαετή σε περιπτώσεις φοροδιαφυγής που διαπράχθηκε πριν την έναρξη ισχύος του ΚΦΔ, υπό την 
προϋπόθεση ότι το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί μέχρι τότε, είναι εφαρμοστέες από τη 
Φορολογική Διοίκηση, υφισταμένης δυνατότητας εκδόσεως πράξεων προσδιορισμού φόρου και προστίμων 
σε εκκρεμείς υποθέσεις ελέγχου που αφορούν στις χρήσεις των ετών 2012 και 2013 και όχι σε προγενέστερες 
του έτους 2012. 
 
Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση υπόθεσης, προκύπτουν τα κατωτέρω: 
1. από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ,  διενεργήθηκε μερικός έλεγχος φορολογίας εισοδήματος στον 

προσφεύγοντα, δυνάμει της υπ’ αριθ. ………../21.09.2015 εντολής ελέγχου, συνεπεία του αριθ. πρωτ. 

………../03.12.2014 δελτίου πληροφοριών. 
2. ο έλεγχος ήταν ο αρχικός, και η ανωτέρω επιχείρηση δεν έχει περαιώσει με οποιονδήποτε νόμο τις 
διαχειριστικές χρήσεις 2010 και 2011. 
3. δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παραβάσεων Κ.Β.Σ., κατασχεθέντα ή άλλα στοιχεία σε βάρος του 
προσφεύγοντα. 

4. για τις χρήσεις 2010 & 2011 έχουν υποβληθεί η με αριθ. ………../11.06.2011 & ………../31.10.2012 
εμπρόθεσμες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος. 
5. η κοινοποίηση των αρχικών  πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος έγινε με 

συστημένη επιστολή το 2017, ως το υπ΄αριθ. πρωτ. ………../24.11.2017 έγγραφο. 

6. το υπ΄ αριθ. πρωτ. ………../03.12.2014 πληροφοριακό δελτίο της Περιφ/κής Δ/νσης Δίωξης Οικον. 

Εγκλήματος Αττικής – Αιγαίου (αρ. πρωτ. ………../19.03.2014 Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ) περιήλθε σε γνώση του 
αρμόδιου προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, το έτος 2014, ήτοι εντός του αρχικού χρόνου της πενταετούς 
παραγραφής τόσο για τη χρήση 2010 όσο και για τη χρήση 2011.  
7. το ως άνω δελτίο πληροφοριών αφορούσε την ανακριβή μεταφορά δαπανών από το βιβλίο εσόδων-
εξόδων στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος για τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 και 2011. 
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8. δεν υπάρχουν συμπληρωματικά στοιχεία για τις διαχειριστικές περιόδους 2010 και 2011, τα οποία 
ενδεχομένως να περιήλθαν σε γνώση του αρμόδιου Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ., μετά την πάροδο πενταετίας, 
αλλά και δεν υπάρχει καμία εξαίρεση από τις κατονομαζόμενες στο άρθρο 84 του ν. 2238/1994. 
 
Επειδή, σύμφωνα με του άρθρο 84 § 1 του ν. 2238/1994, η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο 
λήγει η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης και το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου 
παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας, ήτοι το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή φόρου, 
παραγράφεται, για τη διαχειριστική χρήση 2010 την 31.12.2016 και για τη διαχειριστική χρήση 2011 την 
31.12.2017. 

 
Ως εκ τούτου, με βάση τα ως άνω εκτεθέντα, το δικαίωμα του δημοσίου για επιβολή αρχικής πράξης φόρου 

εισοδήματος και κοινοποίηση της πράξης αυτής, σε βάρος του προσφεύγοντα, για τη διαχειριστική χρήση 
2010, έχει υποπέσει σε παραγραφή, και ο ισχυρισμός του προσφεύγοντα είναι βάσιμος. 
 
Ως προς τον 1ο  ισχυρισμό περί έλλειψης σαφούς και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας των εκδοθεισών 
διοικητικών πράξεων και της συνοδευτικής έκθεσης ελέγχου. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2238/1004 (ΦΕΚ Α' 151/16-09-1994), ορίζεται, ότι: 
Άρθρο 30. Ακαθάριστο εισόδημα § 2. Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των εμπορικών 
επιχειρήσεων ενεργείται ως ακολούθως: α) Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης 
ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται με βάση τα 
δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων…… 
Άρθρο 31. Λογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος § 1. Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων 
που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης και τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων εξευρίσκεται λογιστικώς με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά ορίζονται στο 
προηγούμενο άρθρο, των ακόλουθων εξόδων:…… 
Άρθρο 66. Φορολογικός έλεγχος § 1.Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ελέγχει την 
ακρίβεια των επιδιδόμενων δηλώσεων και προβαίνει σε έρευνα για την εξακρίβωση των υπόχρεων που δεν 
έχουν υποβάλει δήλωση. 
Άρθρο 68. Έκδοση φύλλων ελέγχου  § 1.Με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου ο προϊστάμενος της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας εκδίδει φύλλα ελέγχου προσδιορισμού του φόρου, τόσο γι' αυτούς που 
έχουν επιδώσει δηλώσεις, όσο και γι' αυτούς που παρέλειψαν να επιδώσουν δήλωση 
 
Επειδή, σύμφωνα με την Αρ.Πρωτ.: 1021681/1120/ΔΕ-Α΄ΠΟΛ 1037/01-03-2005 Έλεγχος εκκρεμών 
φορολογικών υποθέσεων επιτηδευματιών και βεβαίωση και καταβολή των φόρων. 
ΑΡΘΡΟ 3 ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΕΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ. Σε κάθε κατηγορία βιβλίων διενεργούνται υποχρεωτικά και οι 
πιο κάτω τουλάχιστον ειδικές ελεγκτικές επαληθεύσεις: 
Β. Στα βιβλία δεύτερης (Β΄) κατηγορίας 
1. Επαλήθευση αν τα δεδομένα του βιβλίου εσόδων εξόδων μεταφέρθηκαν επακριβώς στα συμπληρωματικά 
στοιχεία δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος. 
 
Επειδή στο άρθρο 65 του Ν. 4174/2013, ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού 
φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που 
προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης 
προσδιορισμού του φόρου». 
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Επειδή αναγνωρίστηκαν από τη φορολογική αρχή για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα οι δαπάνες που 
είχαν γίνει από την επιχείρηση και πληρούσαν τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας καθώς και της 
νομολογίας. 
 
Επειδή, η αρμόδια φορολογική αρχή, βάσει των προαναφερόμενων διατάξεων, έλεγξε την ακρίβεια της 
υποβληθείσης δήλωσης, σχετικά με την ορθή μεταφορά των δεδομένων των βιβλίων, όπου διαπιστώθηκε, 
ότι, υπήρχε μεγάλη απόκλιση στα δεδομένα των δαπανών που ήταν καταχωρημένα στα τηρούμενα βιβλία 
(εσόδων-εξόδων) και αυτών που μεταφέρθηκαν και αναγράφονται στην υποβληθείσα αρχική (α/α 

………../31-07-2012) και τροποποιητική (α/α ………../24-10-2012) δήλωση Φόρου Εισοδήματος οικ. έτους 
2012, ως κάτωθι:  
 

1. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 01.01-31.12.2011 
 

ΔΑΠΑΝΗ ΒΙΒΛΙΟ ΕΣ - ΕΞ ΔΗΛΩΣΗ Φ.Ε. (Ε3) ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ 1.299,06 25.641,00 24.341,94 

ΔΙΑΦΟΡΑ      24.341,94 

 
Επειδή, ορθά και νόμιμα, δεν αναγνωρίστηκαν από τη φορολογική αρχή για έκπτωση από τα ακαθάριστα 
έσοδα και προστέθηκαν σαν λογιστικές διαφορές οι παραπάνω δαπάνες, οι οποίες δεν ήταν καταχωρημένες 
στα βιβλία της προσφεύγουσας, και μεταφέρθηκαν στην υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 
χωρίς να πληρούνται οι προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας καθώς και της νομολογίας. 
 
Επειδή, για να αναγνωρισθούν οι εκπτώσεις των δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα πρέπει να έχουν 
αναγραφεί στα βιβλία (άρθρο 31 § 14 Ν. 2238/1994).  
Κάθε εγγραφή στα βιβλία που αφορά συναλλαγή ή άλλη πράξη του υπόχρεου πρέπει να στηρίζεται: 
α) σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του ΚΒΣ, ή 
β)  σε δημόσια έγγραφα, ή  
γ) σε άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία (άρθρο 18§ 2 ΚΒΣ).  
Επί πλέον από το ΕΓΛΣ προβλέπονται, ότι για την ενημέρωση των λογαριασμών ισχύει η βασική αρχή της 
ύπαρξης παραστατικών-δικαιολογητικών πραγματοποίησης του εσόδου, εξόδου κλπ (παρ. 1.103 κ΄5.1.600 
ΓΛΣ) 
 
Επειδή, γίνεται πλήρης, αναλυτική, ειδική, εμπεριστατωμένη και επαρκής αιτιολόγηση στην έκθεση ελέγχου 
ως περιγράφεται άνω, οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας περί  μη πλήρους, σαφούς, ειδικής, επαρκούς και 
εμπεριστατωμένης αιτιολογίας της έκθεσης ελέγχου, και, κατά συνέπεια, ακυρότητας της κρινόμενης 
καταλογιστικής πράξης που βασίζεται σε αυτήν πρέπει να απορριφθούν ως νόμω και ουσία αβάσιμοι.  
 
Επειδή, οι διατάξεις του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/26-07-2013), ορίζουν, ότι 
Άρθρο 37. Έκδοση και κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου  
‘’Η κατά τα άρθρα 32, 33, 34 και 35 πράξη προσδιορισμού φόρου υπογράφεται από τον Γενικό Γραμματέα ή 
άλλον ειδικά οριζόμενο υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης. Η πράξη προσδιορισμού φόρου περιέχει τις 
εξής πληροφορίες: 
α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του φορολογούμενου, 
β) τον αριθμό φορολογικού μητρώου του φορολογούμενου, εφόσον έχει αποδοθεί στον φορολογούμενο, 
γ) την ημερομηνία έκδοσης της πράξης, 
δ) το είδος προσδιορισμού του φόρου και το θέμα στο οποίο αφορά η πράξη, 
ε) το ποσό της φορολογικής οφειλής, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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στ) την ημερομηνία μέχρι την οποία πρέπει να εξοφληθεί ο φόρος, 
ζ) τους λόγους για τους οποίους η Φορολογική Διοίκηση προέβη στον προσδιορισμό φόρου και τον τρόπο με 
τον οποίο υπολογίστηκε το ποσό του φόρου, 
η) το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αμφισβήτησης του προσδιορισμού φόρου, και 
θ) τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα, 
κ) λοιπές πληροφορίες. 
Η πράξη προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται στο πρόσωπο στο οποίο αφορά ο προσδιορισμός φόρου. 
Με την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία έκθεση 
ελέγχου, εκτός από την περίπτωση του τετάρτου εδαφίου του άρθρου 34. 
Ο τύπος των πράξεων προσδιορισμού του φόρου και της οικείας έκθεσης καθορίζεται με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα’’. 
 
Επειδή, ορθά, νόμιμα και πλήρως αιτιολογημένα, δεν αναγνωρίστηκαν για έκπτωση από τα ακαθάριστα 
έσοδα, όπως αναλυτικά αναφέρονται στη οικεία έκθεση ελέγχου, οι παραπάνω δαπάνες, και επειδή, η 
πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος περιέχει όλα τα στοιχεία και πληροφορίες που 

αναφέρονται στις κείμενες διατάξεις, ορθώς η αρμόδια Δ.Ο.Υ. εξέδωσε την υπ΄αριθμ. ………../16-11-2017 
προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος διαχειριστικής χρήσης 
2011. 
 
Επειδή, οι διατάξεις του Ν. 2523/1997 (ΦΕΚ Α΄ 179/11.09.1997), ορίζουν, ότι: 
Άρθρο 1. Πρόσθετοι φόροι  
‘’1. Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα από την πρόθεση του 
να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: 
α)…., β) υποβάλει ανακριβή δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό δύο τοις εκατό 
(2%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας, για κάθε μήνα 
καθυστέρησης, 
**** Η παράγραφος 1 του άρθρου 1 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 24 του 
νόμου  3296/2004 (ΦΕΚ Α 253) και ισχύει για τα εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2005’’  
Άρθρο 2. Χρόνος υπολογισμού των πρόσθετων φόρων - Διοικητική επίλυση της διαφοράς  
‘’4. Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα τοις εκατό για την υποβολή της 
εκπρόθεσμης δήλωσης και β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή μη 
υποβολή δήλωσης, του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε ο υπόχρεος ή του φόρου που έχει 
επιστραφεί στα πρόσωπα του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. χωρίς να τον δικαιούνται.  
**** Η παράγραφος 4  τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 26 του νόμου 
3943/2011 και σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρυ 26  έχει εφαρμογή για δηλώσεις που υποβάλλονται 
εκπρόθεσμα μετά τη δημοσίευση του νόμου αυτού (30.3.2011) και για φύλλα ελέγχου και πράξεις 
προσδιορισμού που εκδίδονται μετά τη δημοσίευση του ιδίου νόμου επίσης.’’ 
 
Επειδή περαιτέρω σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην  ΠΟΛ.1109/10.5.2011:  
«4. Με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 26 του ν.3943/2011, αντικαθίσταται η 
παράγραφος 4 του άρθρου 2 του ν.2523/1997, και περιορίζονται τα ανώτατα ποσοστά των πρόσθετων 
φόρων, που προβλέπονται από το άρθρο 1 αυτού, τα οποία σε καμιά περίπτωση δεν μπορούν να υπερβούν:  
α) το εξήντα τοις εκατό (60%), αντί του εκατό τοις εκατό (100%) που ίσχυε, για την υποβολή της εκπρόθεσμης 
δήλωσης και  
β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό (120%) του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε ο υπόχρεος ή του 
φόρου που έχει επιστραφεί στα πρόσωπα του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. χωρίς να τον δικαιούνται, αντί 
του διακόσια τοις εκατό (200%) που ίσχυε, για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολής δήλωσης.  

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8##
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Οι διατάξεις αυτές έχουν εφαρμογή για δηλώσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα μετά τις 31 Μαρτίου 2011 
καθώς και για φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού που εκδίδονται μετά τις 31 Μαρτίου 2011, 
ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζονται για όσους 
υπόχρεους αναφέρονται στο άρθρο 1 του ν.2523/1997, ανεξαρτήτως χρήσεως που αφορούν.» (βλ. επίσης 
ΠΟΛ. 1123/26-05-2011 και ΠΟΛ. 1140/16-06-2011). 
 
Επειδή, βάσει της ΠΟΛ 1169/08.08.2012 (ΦΕΚ τ. Β΄2367/24.08.2012), ‘’η προθεσμία υποβολής των ετήσιων 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τους υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 62 του ΚΦΕ, των οποίων η 
υποβολή τους γίνεται με τη χρήση της ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και ανεξάρτητα 
από το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. τους, η οποία έληγε στις 31 Ιουλίου 2012, παρατείνεται έως και τις 10 
Αυγούστου 2012’’.  
  
Επειδή στην κρινόμενη περίπτωση για τη διαχειριστική χρήση 2011, διαπιστώθηκε ότι η αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
προέβη σε λανθασμένο υπολογισμό του πρόσθετου φόρου, ήτοι υπολόγισε πρόσθετο φόρο 5.407,64 €, αντί 
του ορθού 11.188,22 €, ήτοι:  
διαφορά κύριου φόρου μεταξύ δήλωσης και ελέγχου 9.323,52 €,  
υπολογισμός μηνών για πρόσθετο φόρο: μήνες 64 * 2% = 128% -----> περιορισμός 120% (από 10.08.2012) 
υπολογισμός πρόσθετου φόρου: 9.323,52 * 120% = 11.188,22 € 
 
Επειδή, ωστόσο, κατά γενική αρχή του δικαίου και μη υφισταμένης διάταξης που να ορίζει διαφορετικά, η 
Υπηρεσία που επιλαμβάνεται ενδικοφανούς προσφυγής δεν μπορεί να εκδώσει απόφαση με την οποία 
χειροτερεύει η θέση του προσφεύγοντος (βλ. Σ.τ.Ε. 424/2006, 4202/1986, 2340/1987). Διότι τούτο θα 
αντέβαινε στην ίδια τη φύση της ενδικοφανούς προσφυγής ως οιονεί ενδίκου βοηθήματος, η άσκηση του 
οποίου τείνει στην ακύρωση ή έστω επί τα βελτίω τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης και δεν είναι 
δυνατόν να άγει σε δυσμενέστερο  για τον προσφεύγοντα καταλογισμό. Ως εκ τούτου, παρόλο που κατ’ ορθή 
ερμηνεία και εφαρμογή των επίμαχων διατάξεων, το ύψος της προσβαλλόμενης προσαύξησης ανέρχεται σε 
11.188,22 €, θα πρέπει, σύμφωνα με την αρχή της μη χειροτέρευσης της θέσης του προσφεύγοντος, να 
περιοριστεί στο ποσό, που δυνάμει, της προσβαλλόμενης υπ’ αριθ. ………../16.11.2017 οριστικής πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, καταλογίζεται στον προσφεύγοντα.  
 
Επειδή με τις διατάξεις της παρ. 17 του άρθρου  72  του Ν. 4174/2013, ορίζεται ότι: « Για πράξεις 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει φορολογικές υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή 
υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 επιβάλλεται, αντί του πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, 
πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του προστίμου των άρθρων 58, 58Α παράγραφος 2 ή 59 του παρόντος 
κατά περίπτωση, πλέον του τόκου του άρθρου 53 του παρόντος, ο οποίος υπολογίζεται από την 1.1.2014 και 
μέχρι την έκδοση του εκτελεστού τίτλου, εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του 
φορολογούμενου. Σε κάθε περίπτωση, μετά την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.». 
(Η παράγραφος 17, τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 49 του ν. 4509/2017 
(ΦΕΚ Β' 201/22-12-2017) και ισχύει από 01/01/2018, σύμφωνα με την παράγραφο 6 του ιδίου άρθρου 49.). 
Ειδικότερα, η ΠΟΛ 1003/2018 αναφέρει, μεταξύ άλλων, ότι επί των εκκρεμών υποθέσεων της παρ. 2 του 
άρθρου 49 του Ν. 4509/2017, η εφαρμογή της επιεικέστερης κύρωσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στη 
διάταξη αυτή, λαμβάνει χώρα με βάση απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή απόφαση των 
τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας. 
Από τα ως άνω αναφερθέντα προκύπτει ότι η Δ.Ε.Δ. οφείλει από την 01/01/2018, κατά την έκδοση των 
αποφάσεων επί ενδικοφανών προσφυγών να εφαρμόζει τις συνδιασμένες διατάξεις των παρ. 1 και 2 του Ν. 
4509/2017, σε κάθε υπόθεση, ασχέτως του αποτελέσματος αυτής και άσχετα από το γεγονός εάν ο 
προσφεύγων επικαλείται ή όχι την εν λόγω διάταξη. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/857


 11 

 
Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου  58  του Ν. 4174/2013, ορίζεται ότι « παρ. 1. Αν το ποσό του φόρου που 
προκύπτει με βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου που προκύπτει με βάση το 
διορθωτικό προσδιορισμό φόρου που πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση, ο φορολογούμενος 
υπόκειται σε πρόστιμο επί της διαφοράς ως εξής: 
α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό από πέντε 
(5%) έως είκοσι (20%) τοις εκατό του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση, 
β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει το ποσοστό είκοσι 
τοις εκατό (20%) έως πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση, 
γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό το πενήντα 
τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση.». 
 
Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου  53  του Ν. 4174/2013, ορίζεται ότι « παρ. 1. Αν οποιοδήποτε ποσό 
φόρου δεν καταβληθεί εντός της νόμιμης προθεσμία καταβολής, ο φορολογούμενος υποχρεούται να 
καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη χρονική περίοδο από την επόμενη μέρα της λήξης της 
νόμιμης προθεσμίας. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης ή τροποποιητικής δήλωσης καθώς και σε περίπτωση 
εκτιμώμενου, διορθωτικού ή προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, ως αφετηρία υπολογισμού των τόκων 
λαμβάνεται η λήξη της προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο 
φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσμη ή τροποποιητική δήλωση ή από την πράξη προσδιορισμού. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Την μερική αποδοχή της με αριθμ. πρωτ. ………../21.12.2017 ενδικοφανούς προσφυγής  του ……….. ΑΦΜ 
………..,  
1) την ακύρωση της υπ’ αριθμ. ………../16.11.2017 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος, φορολογικής περιόδου 01.01-31.12.2010, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ  
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση : 
 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής : ΜΗΔΕΝ 

     

  ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΔΕΔ 

Χρεωστικό υπόλοιπο 21.271,43 0,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακριβείας 12.556,85 0,00 

Εισφορά αλληλεγγύης 1.977,54 0,00 

Σύνολο για βεβαίωση 35.805,82 0,00 

 
 
2) την επικύρωση της υπ’ αριθμ. ………../16.11.2017 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος, φορολογικής περιόδου 01.01-31.12.2011, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση : 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής : 
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ΧΡΗΣΗ 2011 ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΒΑΣΕΙ ΑΡΘΡ 49 

Ν. 4509/17 
ΒΑΣΕΙ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Διαφορά φόρου  9.323,52 € 9.323,52 9.323,52 € 

Πρόσθετος Φόρος λόγω ανακρίβειας  5.407,64 € - 5.407,64 € 

Πρόστιμο παρ. 1α άρ. 58 Κ.Φ.Δ. 25% - 4.661,76 - 

Τόκος άρ. 53 Κ.Φ.Δ. 0,73% * 52 μ. =37,96% - 3.539,21 - 

Εισφορά αλληλεγγύης 1.127,60 1.127,60 1.127,60 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 15.858,76 € 18.652,09 15.858,76 € 

 

Πρόσθετος φόρος άρ. 1 ν. 2523/97 = 5.407,64 € < Πρόστιμο παρ. 1 άρ. 49 ν. 4509/2017 = (4.661,76 
+ 3.539,21) 8.200,97 €.  Συνεπώς, επιβάλλεται η επιεικέστερη κύρωση, ήτοι 5.407,64 €. 

 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 
         

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
 

 

          

 

 

 

      
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  
 

 


